ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по повышению эффективности бюджетных расходов при Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области

от 11.05.2021 г.

Председательствовал
  Глава Лежневского муниципального района Ивановской области Колесников П.Н.

Присутствовали:
	первый заместитель Главы Администрации Лежневского муниципального района
заместитель Главы Администрации Лежневского муниципального района
	А.Н. Сазонова

Е.А. Лебедева

	заместитель Главы Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области
заместитель Главы Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области

	Е.В. Шувырденкова

О.В. Саркисян

Оценка эффективности реализации муниципальных программ Лежневского муниципального района Ивановской области и Лежневского городского поселения  Лежневского муниципального района Ивановской области за 2020 год
(Е.В. Шувырденкова)

Мониторинг муниципальных программ осуществлялся в соответствии с постановлением  Администрации Лежневского муниципального района Ивановской области 05.11.2019 г. № 539 « О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Лежневского муниципального района Ивановской области или Лежневского городского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области, их формирования и реализации, порядке проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ Лежневского муниципального района Ивановской области или Лежневского городского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области».
В 2020 году в Лежневском муниципальном районе Ивановской области реализовывалось 14 муниципальных программ по району и шесть по Лежневскому городскому поселению (приложения 1 и 1а) с объемом финансовых средств  по району 339216,17 тыс. рублей и по городскому поселению 26015,2 тыс. рублей (приложения 2, 2а, 3 и 3а).
По трем районным муниципальным программам («Обеспечение жильем молодых семей», «Муниципальная и государственная поддержка граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования в Лежневском муниципальном районе Ивановской области», «Профилактика терроризма в Лежневском муниципальном районе на 2019-2021 годы») и одной муниципальной программе Лежневского городского поселения  («Обеспечение населения Лежневского городского поселения и сельских поселений Лежневского муниципального района Ивановской области чистой питьевой водой») финансирование бюджетом не предусмотрено.
Из 126 мероприятий, определенных программами, выполнено 95. По восьми  программам имеет место невыполнение некоторых мероприятий:

	Наименование МП
	Администратор МП
	Наименование невыполненного мероприятия (причина невыполнения)

	«Развитие транспортной системы Лежневского муниципального района Ивановской области»
	Управление развития инфраструктуры и ЖКХ
	1. Прочие ремонты автомобильных дорог и тротуаров (20209,02 рублей или 0,07%)

	«Обеспечение жильем молодых семей»
	Управление развития инфраструктуры и ЖКХ
	1. Заключение соглашения с Департаментом строительства и архитектуры Ивановской области о предоставлении субсидии на реализацию мероприятий ,
2.Выдача молодым семьям в установленном порядке Свидетельств,
3. Заключение Соглашений с банками,
4.ведение  единого  реестра
выданных Свидетельств
5. определение норматива стоимости 1 кв.м общей площади жилья по Лежневскому муниципальному району
(финансирование не предусмотрено)

	«Устойчивое развитие сельских территорий Лежневского муниципального района Ивановской области»
	Отдел экономики и предпринимательства
	1.Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельской местности, кв.м,
2.Разработка ПСД на реконструкцию водопроводных сетей с. Шилыково 2,2 км,
3.Разработка ПСД для строительства газопровода (низкого, среднего давления) в с. Хозниково, д. Паршнево, д. Арефино (10 км),
4.Разработка ПСД для строительства спортивной площадки в с. Шилыково
(10512,58 тыс. рублей или 100%)

	«Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Лежневского муниципального района Ивановской области на 2015-2044 годы»

	Управление развития инфраструктуры и ЖКХ
	С учетом 17 МКД за 2017-2019 г  в программе 2020 г 22 МКД
(финансирования не предусмотрено)

	«Развитие туризма в Лежневском муниципальном районе»
	Отдел координации социальной сферы
	1.Создание и размещение информации о Лежневском муниципальном районе на наружных носителях,
2. Участие в организации экскурсионных программ для учащихся образовательных организаций и молодежи,
3.Проведение конкурсов среди населения на образцовое содержание домов, на озеленение территории, разведение цветов в палисадниках, поддержание традиций оформления домов деревянной резьбой, скамейками и т.п.
(средств не предусмотрено)

	«Муниципальная и государственная поддержка граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования в Лежневском муниципальном районе Ивановской области»

	Управление развития инфраструктуры и ЖКХ
	все мероприятия - 62,83 тыс. рублей или 100%
(Не подана заявка на участие в данной программе)

	«Профилактика терроризма в Лежневском муниципальном районе на 2019-2021 годы»
	отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе
	Разработка и изготовление информационно-агитационных материалов по тематике противодействия терроризму (9,0 тыс. рублей или 100%)

	«Обеспечение населения Лежневского городского поселения и сельских поселений Лежневского муниципального района Ивановской области чистой питьевой водой»
	Управление развития инфраструктуры и ЖКХ
	все мероприятия - 1000 тыс. рублей или 100% (Не смогли провести конкурсные процедуры на выполнение проектных и кадастровых работ)

В отчетном году освоено финансовых средств за счет всех источников по всем муниципальным программам по району 314385 тыс. рублей или 92,7% от плановых назначений (приложение 2, 3), из них: 55,7% - средства регионального бюджета, 44,3% - средства местного бюджета. Из общей суммы всех программ по району в сферу образования направлена наибольшая часть - 283309,04 тыс. рублей или 90,1% общей суммы. На втором месте реконструкция и капитальный ремонт автодорог и сооружений на них – 27175,75 тыс. рублей или 8,6%, на третьем – содержание МФЦ – 3212,87 тыс. рублей или 1%.
По Лежневскому городскому поселению освоено 21026,84 тыс.  рублей или 80,8% от плана (приложение 2а, 3а), из них: 30,5% - средства регионального бюджета, 69,3% - средства местного бюджета, 0,2% - средства ТОС. Из общей суммы всех программ 53,8%  или 11322,39 тыс.рублей направлено на поддержание поселковых дорог; 23,1% или 4859,57 тыс. рублей – на завершение капитального ремонта МБУК «Дом культуры Лежневского городского поселения»; 10,8% или 2261,2 тыс. рублей – на улучшение уличного освещения поселка; 10,2% или 2139,78 тыс. рублей – на формирование современной городской среды..
Десять муниципальных программ из 20-ти получили высокую сводную оценку эффективности реализации МП, три – среднюю, семь – низкую.

Решили:
1. Рекомендовать сохранить муниципальные программы:
- «Развитие образования Лежневского района Ивановской области»;
- «Развитие физической культуры и спорта Лежневского муниципального района»;
- «Поддержка одаренной молодежи Лежневского муниципального района»;
- «Информационное общество Лежневского муниципального района Ивановской области»;
- «Развитие транспортной системы Лежневского муниципального района Ивановской области»;
- «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации муниципальных служащих Администрации Лежневского муниципального района»;
- «Развитие газоснабжения и газификации Лежневского муниципального района Ивановской области»;
- «Развитие культуры и искусства на территории Лежневского муниципального района на 2018-2020 гг.»;
- «Профилактика терроризма в Лежневском муниципальном районе на 2019-2021 годы»;
-  «Развитие транспортной системы Лежневского городского поселения»;
- «Формирование современной городской среды на территории Лежневского городского поселения на 2018-2024 годы»;
- «Детские игровые площадки Лежневского городского поселения Лежневского муниципального района»;
- «Развитие культуры и искусства в Лежневском городском поселении Лежневского муниципального района Ивановской области на 2020-2022 гг.».
2. Рекомендовать сохранить с переработкой следующие муниципальные программы:
- «Обеспечение жильем молодых семей»;
-«Устойчивое развитие сельских территорий Лежневского муниципального района Ивановской области»;
- «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Лежневского муниципального района Ивановской области на 2015-2044 годы»;
- «Развитие туризма в Лежневском муниципальном районе»;
- «Муниципальная и государственная поддержка граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования в Лежневском муниципальном районе Ивановской области»;
- «Обеспечение населения Лежневского городского поселения и сельских поселений Лежневского муниципального района Ивановской области чистой питьевой водой»;
- «Уличное освещение на территории Лежневского городского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области».

Глава  Лежневского
 муниципального района,
 председатель комиссии                                                       П.Н. Колесников